
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 

 

от « 29 » декабря 2023 г. № 486 

г. Кинешма 

(в редакции постановлений Администрации Кинешемского муниципального района 

от 06.03.2024 №71, от 30.08.2024 №248, от 30.09.2024 №280, от 03.12.2024, от 27.12.2024 

№432, от 08.04.2025 №132) 

 

О программе Кинешемского муниципального района «Развитие автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах Кинешемского муниципального района» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, статьями 9, 12 и 36 Устава Кинешемского муниципального 

района Ивановской области, постановлением Администрации Кинешемского 

муниципального района от 28 октября 2013 № 639 «О порядке разработки, реализации и 

оценки эффективности программ Кинешемского муниципального района», Администрация 

Кинешемского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую программу Кинешемского муниципального района 

«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Кинешемского 

муниципального района». 

2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом издании – на 

официальном сайте Кинешемского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава  

Кинешемского муниципального района                                           А.А. Катаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждена 

постановлением Администрации 

Кинешемского муниципального района 

от « 29 » декабря 2023 г. №486 

в редакции постановлений Администрации  

Кинешемского муниципального района 

от 06.03.2024 №71, от 30.08.2024 №248,  

от 30.09.2024 №280, от 03.12.2024,  

от 27.12.2024 №432, от 08.04.2025 №132 

 
 

ПРОГРАММА 

Кинешемского муниципального района «Развитие автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах Кинешемского муниципального района» 

consultantplus://offline/ref=87F2BE5CBF1D50A851FA4895361E76FB6B1053E36E4A2197FA0930D85C6681BADDC38D4A53jBh7G
consultantplus://offline/ref=87F2BE5CBF1D50A851FA4895361E76FB6B1053E568412197FA0930D85C6681BADDC38D4956BC5D6Aj6h1G
consultantplus://offline/ref=87F2BE5CBF1D50A851FA569820722AF46E130FEF604D2BC7A0566B850B6F8BED9A8CD40B12B25E62603446jDhAG
consultantplus://offline/ref=87F2BE5CBF1D50A851FA569820722AF46E130FEF604D2BC7A0566B850B6F8BED9A8CD40B12B25E6260354FjDhEG
consultantplus://offline/ref=87F2BE5CBF1D50A851FA569820722AF46E130FEF604D2BC7A0566B850B6F8BED9A8CD40B12B25E62603C4DjDhFG


2 

 

I. Паспорт  

программы Кинешемского муниципального района «Развитие автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах Кинешемского муниципального района» 

 

Наименование 

Программы 

«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах Кинешемского муниципального района» (далее - 

Программа) 

Срок реализации 

Программы 

2024 - 2029 годы 

Администратор 

Программы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи Администрации 

Кинешемского муниципального района 

Исполнители 

Программы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи Администрации 

Кинешемского муниципального района 

Перечень 

подпрограмм 

1. «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах Кинешемского муниципального 

района» 

Цель (цели) 

Программы 

Целями Программы являются: 

поддержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах Кинешемского муниципального района в 

нормативном состоянии; 

обеспечение безопасности перевозок грузов и пассажиров на 

территории Кинешемского муниципального района в течение 

календарного года; 

обеспечение бесперебойного транспортного сообщения между 

населенными пунктами Кинешемского муниципального района 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 

243 288 179,76 рублей, в том числе: 

2024 год – 57 574 578,32 рублей; 

2025 год – 52 272 815,24 рублей. 

2026 год – 35 351 410,04 рублей. 

2027 год – 39 343 510,04 рублей; 

2028 год – 29 372 933,06 рублей; 

2029 год – 29 372 933,06 рублей; 

За счет средств бюджета Ивановской области – 61 629 828,52 рубля, в 

том числе:  

2024 год – 31 562 664,43 рублей; 

2025 год – 10 126 010,13 рублей. 

2026 год – 9 970 576,98 рублей. 

2027 год – 9 970 576,98 рублей. 

2028 год – 0,00 рублей. 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 

181 658 351,24 рубля, в том числе: 

2024 год – 26 011 913,89 рублей; 

2025 год – 42 146 805,11 рублей; 

2026 год – 25 380 833,06 рублей; 

2027 год – 29 372 933,06 рублей; 



3 

2028 год – 29 372 933,06 рублей; 

2029 год – 29 372 933,06 рублей; 

 

II. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 

Автомобильные дороги общего пользования местного значения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области (далее - автомобильные дороги общего 

пользования местного значения) обеспечивают внутрипоселенческие и межпоселенческие 

связи, позволяют осуществлять перевозки грузов и пассажиров в пределах и за пределы 

Кинешемского муниципального района, вследствие чего являются важнейшим элементом 

социальной и производственной инфраструктуры. Состояние сети автомобильных дорог 

общего пользования местного значения оказывает непосредственное влияние на показатели 

социального и экономического развития Кинешемского муниципального района. 

Недостаточный уровень развития дорожной сети Кинешемского муниципального 

района приводит к значительным потерям в экономике, является одним из наиболее 

существенных инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического развития 

муниципалитета. 

За последние десять лет не построено ни одной автомобильной дороги общего 

пользования местного значения из-за большой затратности данного вида работ, основные 

мероприятия в этом направлении будут направлены на поддержание существующих 

автомобильных дорог в нормативном состоянии, их содержание и ремонт. 

Существование и степень серьезности указанной социально-экономической проблемы 

подтверждается практическим отсутствием автомобильных дорог с твердым покрытием в 

Ласкарихинском сельском поселении Кинешемского муниципального района, большими 

проблемами в нормативном поддержании автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, по которым проходят школьные автобусные маршруты, а также 

наличием десяти километров автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

неудовлетворительном состоянии. 

Анализируя существующее состояние дорожного хозяйства Кинешемского 

муниципального района, можно выделить его сильные и слабые стороны. 

К сильным сторонам относятся: 

наличие производственных баз в дорожных организациях (асфальтобетонные заводы, 

карьеры); 

наличие дорожных и проектно-изыскательских организаций; 

наличие сформированной нормативно-технической базы (ГОСТы, СНиПы) для 

выполнения работ в дорожной сфере. 

Среди слабых сторон можно выделить: 

низкий темп развития промышленных и сельскохозяйственных предприятий, что 

обусловливает низкий темп развития автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

большие затраты на оформление права собственности на автомобильные дороги 

общего пользования местного значения, учитывая дотационность бюджета Кинешемского 

муниципального района. 

К возможностям следует отнести: 

гарантию единства экономического пространства, свободного перемещения товаров и 

услуг, установленную статьей 8 Конституции Российской Федерации; 

реализацию Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Закона Ивановской области от 

14.07.2008 № 80-ОЗ «О некоторых вопросах регулирования дорожной деятельности в 

Ивановской области»; 

возможность привлечения средств бюджета Ивановской области на строительство и 

реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках 



4 

государственной программы Ивановской области «Развитие транспортной системы 

Ивановской области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 

13.11.2013 № 447-п. 

Перечень угроз выглядит следующим образом: 

отсутствие достаточного финансирования (его дефицит) для развития сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

растущие затраты на строительные материалы; 

трудности с привлечением высококвалифицированных специалистов с инженерным 

образованием в отрасль дорожного хозяйства. 

Исходя из анализа внутренних факторов, возможностей и угроз со стороны внешних 

факторов, можно сделать вывод, что без привлечения средств бюджета Ивановской области 

на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения эту проблему решить не удастся. 

В рамках реализации Программы за период 2020-2023 годов:  

1) отремонтировано 22,5 км автомобильных дорог общего пользования; 

2) протяженность автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям 

к транспортно-эксплуатационным показателям, достигла 176,383 км;  

3) протяженность реконструированных автомобильных дорог составила 1,5 км.  

 

 

III. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации Программы 

 

3.1. Целями Программы являются: 

поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

Кинешемского муниципального района в нормативном состоянии; 

обеспечение безопасности перевозок грузов и пассажиров на территории 

Кинешемского муниципального района в течение календарного года; 

обеспечение бесперебойного транспортного сообщения между населенными пунктами 

Кинешемского муниципального района. 

 

3.2. Ожидаемые результаты реализации Программы 

В 2024 – 2029 годах будут проведены работы по ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного значения на общую сумму 152 732 947,90 рублей, общей 

протяженностью около 30 километров. 

 

3.3. Целевые индикаторы (показатели) Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование целевого                             

показателя (индикатора) 

Ед. 

изм

. 

2024 

год 

2025 

год 

2026  

год 

2027  

год 

2028  

год 

2029 

год 

1 Протяженность сети 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

км 360,8 363,8 363,8 363,8 363,8 363,8 

1.1 Протяженность 

автомобильных дорог, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, всего 

км 152,86 157,693 163,693 167,413 169,413 171,413 

2 Протяженность сети 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения в 

результате ремонта 

км 1,5 3 3 2,0 2,0 2,0 



5 

автомобильных дорог 

2.1. Исправление профиля 

дорог и откосов 

км 1 1 1 1 1 1 

3 Количество километров 

реконструированных 

автомобильных дорог 

км 1,141 0 0 0 0 0 

4 Прирост протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

муниципальных 

образований Ивановской 

области, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в 

результате капитального 

ремонта и ремонта 

автомобильных дорог 

км 1,574 3 3 2,0 2,0 2,0 

5 Количество поселений, 

получивших субсидию 

на софинансирование 

расходных обязательств, 

возникающих при 

выполнении полномочий 

органов местного 

самоуправления 

городского поселения в 

сфере дорожной 

деятельности 

шт. 0 0 0 0 0 0 

6 Количество 

разработанной 

проектной документации 

капитального ремонта 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

шт. 0 1 0 0 0 0 

7 Прирост протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

муниципального 

образования Ивановской 

области, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в 

результате капитального 

ремонта и ремонта 

автомобильных дорог 

км. 1,5 3 3 2,0 2,0 2,0 

8 Общая протяженность 

объектов на дорожной 

сети муниципального 

образования, в 

отношении которых 

проведены работы по 

км. 1,5 3 3 2,0 2,0 2,0 



6 

капитальному ремонту 

или ремонту 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 



7 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 

                        рублей 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

 год 

2029 

 год 

 Программа, всего 57 574 578,32 52 272 815,24 35 351 410,04 39 343 510,04 29 372 933,06 29 372 933,06 

 Бюджетные ассигнования: 57 574 578,32 52 272 815,24 35 351 410,04 39 343 510,04 29 372 933,06 29 372 933,06 

 бюджет Ивановской области 31 562 664,43 10 126 010,13 9 970 576,98 9 970 576,98 0,00 0,00 

 бюджет Кинешемского муниципального 

района 

26 011 913,89 42 146 805,11 25 380 833,06 29 372 933,06 29 372 933,06 29 372 933,06 

1. Подпрограмма «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в 

границах Кинешемского 

муниципального района» 

57 574 578,32 52 272 815,24 35 351 410,04 39 343 510,04 29 372 933,06 29 372 933,06 

 Бюджетные ассигнования: 57 574 578,32 52 272 815,24 35 351 410,04 39 343 510,04 29 372 933,06 29 372 933,06 

 бюджет Ивановской области 31 562 664,43 10 126 010,13 9 970 576,98 9 970 576,98 0,00 0,00 

 бюджет Кинешемского муниципального 

района 

26 011 913,89 42 146 805,11 25 380 833,06 29 372 933,06 29 372 933,06 29 372 933,06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение № 1 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Развитие автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах Кинешемского муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах Кинешемского муниципального 

района» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024 - 2029 годы 

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи Администрации 

Кинешемского муниципального района 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целями подпрограммы являются: 

поддержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах Кинешемского муниципального района в 

нормативном состоянии; 

обеспечение безопасности перевозок грузов и пассажиров на 

территории Кинешемского муниципального района в течение 

календарного года; 

обеспечение бесперебойного транспортного сообщения между 

населенными пунктами Кинешемского муниципального района 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 

243 288 179,76 рублей, в том числе: 

2024 год – 57 574 578,32 рублей; 

2025 год – 52 272 815,24 рублей. 

2026 год – 35 351 410,04 рублей. 

2027 год – 39 343 510,04 рублей; 

2028 год – 29 372 933,06 рублей; 

2029 год – 29 372 933,06 рублей; 

За счет средств бюджета Ивановской области – 61 629 828,52 

рубля, в том числе:  

2024 год – 31 562 664,43 рублей; 

2025 год – 10 126 010,13 рублей. 

2026 год – 9 970 576,98 рублей. 

2027 год – 9 970 576,98 рублей. 

2028 год – 0,00 рублей. 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 

181 658 351,24 рубля, в том числе: 

2024 год – 26 011 913,89 рублей; 

2025 год – 42 146 805,11 рублей; 

2026 год – 25 380 833,06 рублей; 

2027 год – 29 372 933,06 рублей; 

2028 год – 29 372 933,06 рублей; 

2029 год – 29 372 933,06 рублей; 



9 

«2. Основные мероприятия (мероприятия) и ресурсное обеспечение подпрограммы» 

 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

(мероприятий), срок 

реализации 

Содержание мероприятия 

Исполнитель 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

 
Всего 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма 

«Содержание и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения в границах Кинешемского 

муниципального района» 

Отдел 

строительства, 

ЖКХ, 

транспорта и 

связи 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 243 288 179,76 57 574 578,32 52 272 815,24 35 351 410,04 39 343 510,04 29 372 933,06 29 372 933,06 

бюджет 

Ивановской 

области 

61 629 828,52 31 562 664,43 10 126 010,13 9 970 576,98 9 970 576,98 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

181 658 351,24 26 011 913,89 42 146 805,11 25 380 833,06 29 372 933,06 29 372 933,06 29 372 933,06 

1 Поддержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в нормативном 

состоянии. 

Всего 243 288 179,76 57 574 578,32 52 272 815,24 35 351 410,04 39 343 510,04 29 372 933,06 29 372 933,06 

бюджет 

Ивановской 

области 

61 629 828,52 31 562 664,43 10 126 010,13 9 970 576,98 9 970 576,98 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

181 658 351,24 26 011 913,89 42 146 805,11 25 380 833,06 29 372 933,06 29 372 933,06 29 372 933,06 

1.1 Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

городского и сельских 

поселений на 

осуществление части 

полномочий 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

в сфере дорожной 

деятельности, 

2024-2029  

Предоставление иных 

межбюджетных 

трансфертов на проведение 

мероприятий, 

обеспечивающих 

безопасность дорожного 

движения на 

автомобильных дорогах 

общего пользования 

местного значения  

Всего 35 973 456,63 6 569 291,33 5 880 833,06 5 880 833,06 5 880 833,06 5 880 833,06 5 880 833,06 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

35 973 456,63 6 569 291,33 5 880 833,06 5 880 833,06 5 880 833,06 5 880 833,06 5 880 833,06 

1.2 Ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения, 

2024-2029  

Текущий ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

Всего 113 948 711,61 10 772 598,58 27 401 238,83 15 899 287,10 19 891 387,10 19 992 100,00 19 992 100,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

113 948 711,61 10 772 598,58 27 401 238,83 15 899 287,10 19 891 387,10 19 992 100,00 19 992 100,00 

1) текущий ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения согласно 

приложению 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

110 808 711,61 10 632 598,58 26 801 238,83 15 299 287,10 19 291 387,10 19 392 100,00 19 392 100,00 



10 

2) строительный контроль; 

экспертиза сметной 

стоимости ремонта дорог и 

другие расходы, 

относящиеся к ремонту 

согласно классификации 

работ 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

3 140 000,00 140 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 

1.3. Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

2024-2029 

Осуществление 

мероприятий по 

содержанию 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, а 

именно: 

Всего 22 795 000,00 4 695 000,00  4 100 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

22 795 000,00 4 695 000,00  4 100 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 

1) исправление профиля 

откосов с подсыпкой 

щебнем автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, 

разработка и утверждение 

проектов организации 

дорожного движения и их 

корректировка 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

6 500 000,00 900 000,00  1 600 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

2) приобретение и 

установка недостающих 

дорожных знаков, 

сигнальных столбиков, 

остановочных павильонов 

4 997 300,00 997 300,00 800 000,00 800 000,00 800 000,00 800 000,00 800 000,00 

3) нанесение дорожной 

разметки, монтаж ИДН 500  

1 102 700,00 102 700,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 

4) приобретение щебня, 

транспортировка. 

10 195 000,00 2 695 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

1.4. Проектирование 

строительства 

(реконструкции), 

капитального ремонта, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, в том 

числе формирование 

муниципальных 

дорожных фондов, 

2024-2029 

Ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

софинансируемых за счет 

субсидии из дорожного 

фонда Ивановской области. 

Всего 46 406 955,80 12 873 632,69 13 390 743,35 10 071 289,88 10 071 289,88 0,00 0,00 

Бюджет 

Ивановской 

области 

40 193 174,22 10 126 010,13 10 126 010,13 9 970 576,98 9 970 576,98 0,00 0,00 

Бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

6 217 781,58 2 747 622,56 3 264 733,22 102 712,90 102 712,90 0,00 0,00 

1.5. Строительство Ремонт автомобильных Всего 22 504 055,72 22 504 055,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

(реконструкция), 

капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения, 

2024 - 2029 

дорог, а именно: Бюджет 

Ивановской 

области 

21 436 654,30 21 436 654,30      

Бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1 067 401,42 1 067 401,42      

1) Ремонт автомобильной 

дороги д. Вахутки ул. 

Центральная и части 

подъезда к д. Горки 

Большие 

Всего  22 504 055,72 22 504 055,72      

Бюджет 

Ивановской 

области 

21 436 654,30 21 436 654,30      

Бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1 067 401,42 1 067 401,42      

1.6. Капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

2024-2029 

Капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Всего 1 660 000,00 160000,00 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1 660 000,00 160000,00 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1) разработка проектной 

документации капитального 

ремонта автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, 

строительный контроль; 

экспертиза сметной 

стоимости капитального 

ремонта дорог и другие 

расходы, относящиеся к 

капитальному ремонту 

согласно классификации 

работ 

Бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1 660 000,00 160000,00 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2) капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

Приложение к мероприятию 1.2 

 

Перечень объектов,  

на которых планируется текущий ремонт в 2024 году 
 

Наименование мероприятия Стоимость 

работ, 

рублей 

1) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Мухортово, ул. ст. Мухортово  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10632598,58 

2) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Решма, ул. 2-я напольная  

3) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Кориха  

4) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Лодыгино - д. Якунино 

5) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Кутуниха, ул. Восточная 

6) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Осташево, ул. Молодежная 

7) Текущий ремонт автомобильной дороги подъезд к д. Высоково  

8) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Крайчиково  

9) Текущий ремонт переезда через реку Шилеконка с. Шилекша 

10) Текущий ремонт автомобильной дороги с Бахарево, ул. Лухская  

11) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Воскресенское, ул. Придорожная 

12) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Красногорский, ул. Центральная   

13) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Ильинское между Школьной и Полевой   

14) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Лагуниха, ул. Центральная, ул. Торговая 

15) Текущий ремонт автомобильной дороги до д. Головинская ул. Касикинская 

16) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Закусихино, ул. Полевая 

17) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Зобнино, ул. Школьная от д. 28 до д. 34 

18) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Шилекша, ул. Центральная (асфальт) 

19) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Норское, ул. Центральная 

20) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Ильинское ул. Центральная 

21) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Ильинское. ул. Новая – д. Якимово 

22) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Ильинское, ул. Школьная (подъезд к 

ФАП) 

 

Перечень объектов,  

на которых планируется текущий ремонт в 2025 году 
 

Наименование мероприятия  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Белухино (1200 м2 в щебеночном 

исполнении) 

2) Текущий ремонт автомобильной дороги Подъезд к Ермачихе (1422 м2 в 

щебеночном исполнении + мост) 

3) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Горки подъезд к кладбищу  (582 м2 в 

щебеночном исполнении) 

4) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Кутуниха ул. Восточная (923 м2 в 

щебеночном исполнении) 

5) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Мухортово, ул Ст. Мухортово (270 

м.п. в щебеночном исполнении) 

6) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Журихино, ул. Урожайная, ул. 

Первомайская (20 м.п. с установкой водопропускной трубки в щебеночном 

исполнении) 

7) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Журихино, ул. Ветеранов (280 м.п. в 

щебеночном исполнении) 



13 

8) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Журихино Ул. Лесная (100 м.п. в 

щебеночном исполнении) 

 

 

 

 

 

 

 

26 368 693,24 

9) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Норское – участок от новой 

асфальтированной дороги до ул. Садовая (в щебеночном исполнении) 

10) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Красногорский, ул. Центральная  

(222 м.п.х 4,5 в щебеночном исполнении) 

11) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Красногорский, ул. Красногорская –

до моста через р. Желвата (в щебеночном исполнении) 

12) Текущий ремонт автомобильной дороги подъезд к д. Чёрная (в щебеночном 

исполнении) 

13) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Акишево, ул. Вишневая (500 м.п. в 

щебеночном исполнении) 

14) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Луговое, ул. Спортивная (300 м.п. в 

щебеночном исполнении) 

15) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Иваниха Большая, ул. Центральная 

(вторая половина от магазина в сторону  Библиотечного проулка) (360 м.п. в 

щебеночном исполнении+ПГС, асфальтовая крошка) 

16) Текущий ремонт автомобильной дороги д. Горки, ул. Сосновая (350 м.п. в 

щебеночном исполнении) 

17) Текущий ремонт автомобильной дороги переезда через реку Шилеконка с. 

Шилекша 

18) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Воскресенское, ул. Придорожная (в 

щебеночном исполнении) 

19) Текущий ремонт автомобильной дороги с Бахарево, ул. Колхозная (в 

щебеночном исполнении) 

20) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Батманы ул. Новая (450 м.п. в 

щебеночном исполнении) 

21) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Батманы ул. Никитинская (600 м.п. 

в щебеночном исполнении) 

22) Текущий ремонт автомобильной дороги от с. Батманы от ул. Никитинская до 

перекрестка на ул. Косикинская у храма (250 м.п. в щебеночном исполнении) 

23) Текущий ремонт автомобильной дороги с. Батманы ул. Заречная (320 м.п. в 

щебеночном исполнении) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Приложение к мероприятию 1.4 

 

Перечень объектов, 

на которых планируется текущий ремонт, за счет субсидии из Ивановской области на 

проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство 

(реконструкция), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в том числе формирование муниципальных дорожных 

фондов 

в 2024 году 

 
Наименование мероприятия Стоимость работ, рублей 

1) Ремонт автомобильной дороги д. Дьячево, мкр. 

«Санаторий Решма» 

Всего 12873632,69 

бюджет 

Ивановской 

области 

10126010,13 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2 747 622,56 

 
Перечень объектов, 

на которых планируется текущий ремонт, за счет субсидии из Ивановской области на 

проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство 

(реконструкция), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в том числе формирование муниципальных дорожных 

фондов 

в 2025 году 

 
Наименование мероприятия Стоимость работ, рублей 

1) Ремонт автомобильной дороги подъезд к д. Сергеевка 

(ПК 0+00 до ПК 6+10) и ул. Волжская д. Сергеевки (ПК 

6+11 до ПК 10+00) Кинешемского муниципального района 

Всего 13390743,35 

бюджет 

Ивановской 

области 

10126010,13 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

3 264 733,22 

 
3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. В результате реализации данной подпрограммы будет обеспечено поддержание в 

нормативном состоянии 75 процентов автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах Кинешемского муниципального района, безопасное автомобильное 

движение в любое время года, круглогодичное перемещение пассажиров и грузов по 

территории Кинешемского муниципального района. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 
 

 

Наименование подпрограммы 

(основных мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 Подпрограмма «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах Кинешемского муниципального района» 

1. Основное мероприятие: Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 



15 

нормативном состоянии 

1.1. Мероприятие: 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам городского и сельских поселений на осуществление 

части полномочий муниципального района в сфере дорожной деятельности 

1.1.1. Целевой индикатор1: 

Количество поселений, 

получивших иные межбюджетные 

трансферты 

Шт. 7 7 7 7 7 7 

1.2. Мероприятие:  

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 

1.2.1. Целевой индикатор1: 

Протяженность сети 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

км 360,8 360,8 360,8 360,8 360,8 360,8 

1.2.2. Целевой индикатор2: 

Протяженность автомобильных 

дорог, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям, всего 

км 152,86 155,86 157,86 159,86 161,86 163,86 

1.2.3. Целевой индикатор3: 

Протяженность автомобильных 

дорог, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям за счет проведения 

текущего ремонта 

км 1,5 3 3 2,0 2,0 2,0 

1.2.4. Целевой индикатор4: Количество 

километров реконструированных 

автомобильных дорог 

км 0 0 0 0 0 0 

1.3. Мероприятие:  

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

1.3.1. Целевой индикатор1: исправление 

профиля откосов с подсыпкой 

щебнем автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

км 1 1 1 1 1 1 

1.3.2. Целевой индикатор2: 

Количество автомобильных дорог, 

на которых планируется нанесение 

дорожной разметки 

шт. 1 2 2 2 2 2 

1.3.3 Целевой индикатор3: 

Количество разработанных и (или) 

откорректированных и 

утвержденных проектов 

организации дорожного движения 

шт. 0 3 3 3 3 3 

1.4. Мероприятие: 

Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство 

(реконструкция), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в том числе формирование муниципальных дорожных фондов 

1.4.1 Целевой индикатор1: 

Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на 

территории муниципальных 

образований Ивановской области, 

соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в 

результате капитального ремонта и 

ремонта автомобильных дорог 

км 1,5 3 3 2,0 2,0 2,0 

1.5. Мероприятие: 

Строительство (реконструкция), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 



16 

1.5.1. Целевой индикатор1: 

Общая протяженность объектов на 

дорожной сети муниципального 

образования, в отношении которых 

проведены работы по 

капитальному ремонту или 

ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

км. 1,5 3 3 2,0 2,0 2,0 

1.6. Мероприятие: 

Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 

1.6.1. Целевой индикатор1: 

Количество экспертиз сметной 

стоимости капитального ремонта 

дорог 

шт. 1 1 0 0 0 0 

 

 


